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BE-ja ne Kosove

Menyra me e mire e Kosoves per t'ju afruar Bashkimit Evropian si pjese e rajonit te Ballkanit perendimor, eshte
permes ndertimit té nje Kosove demokratike dhe shumetnike me nje sundim te ligjit me te konsoliduar. Kosova
duhet te kete bashkepunim pagesor me fqinjet e saj dhe t'I kontribuoje stabilitetit rajonal dhe atij evropian.
Prandaj, duhet te ndermerren masa per teé siguruar nje zhvillim te gendrueshem ekonomik dhe politik dhe nje
te ardhme me te mire per te gjitha komunitetet ne Kosove.

BE-ja eshte ne Kosove ge te promovoje page dhe stabilitet dhe ge t'i perkrahe autoritetet kosovare gjate
zbatimit te reformave te nevojshme. le gjitha 27 shtetet anetare te BE-se kane rikonfirmuar mbeshtetjen e tyre
te vazhdueshme per perspektiven evropiane te rajonit ne takimin e udhehegesve te shteteve dhe geverive te
tyre ge eshte mbajtur ne dhjetor te vitit 2008. Si rezultat | kesaj, Kosova si pjese e rajonit, eshte e ngulitur
fugishem ne kornizen e procesit te stabilizim asociimit.

BE-Ja vepron ne perputhje me parimet e pronesise vendore. Autoritetet kosovare e kane pergjegjesine qe te
marrin persiper udhehegjen dhe te punojne rreth reformave te nevojshme. BE-ja eshte e gatshme qe te ofroje
mbeshtetje politike, teknike dhe financiare per t'i ndihmuar Kosoves ne rrugen drejt Bashkimit Evropian.

Bashkimi Evropian pas Traktatit te Lisbones

Traktati i Lisbones hyri ne fugi me 1 dhjetor 2009 dhe solli nje liste te reformave per kornizen institucionale te
Bashkimit Evropian. Ne fushen e politikes se jashtme u krijua pozita e perfagesuesit te larte te Bashkimit
Evropian per politiken e puneve te jashtme dhe sigurise. Per sa i perket marredhenieve te jashtme, perfagesue-
si 1 larte ushtron funksione qge deri me tani jane ushtruar nga kryesia gjashtemujore, perfagesuesi i larte per
politiken e perbashket te jashtme dhe te sigurise dhe nga komisioneri per marredhenie té jashtme. Catherine
Ashton u emerua ne kete post ne muajin nentor te vitit 2009. Te gjitha misionet e udhehequra nga BE-ja dhe
ge gjinden jashte BE-se, duke perfshire misionin ne Kosove, | raportojne asaj. Komisioni Evropian e udheheqe
procesin e zgjerimit dhe Komisioneri per zgjerim Stefan Fule eshte duke i dhene rendesi te madhe Ballkanit
perendimor, perfshire Kosoven.

/n|. Ashton e ka pergjegjesine e themelimit te sherbimit per angazhime te jashtme gé do t'i ndihmoje perfage-
suesit te larte per te siguruar perputhshmerine dhe bashkerendimin e veprimeve te jashtme te Bashkimit Evro-
pian, per te pergatitur propozime te politikave dhe per t'i zbatuar ato pasi te miratohen nga Keshilli. BE-ja do
te vazhdoje me pranine e saj ne Kosove deri ne miratimin e reformave te ardhshme.



“Perkushtimi politik”

Mandati | perfagesuesit te larte te BE-se eshte | bazuar ne objektivat e
politikave té BE-sé né Kosové. Kéto politika pérfshijné rolin udhéhegés o
ne ngritjen e stabilitetit ne rajon me gellim te ndertimit te Kosoves ne nje EK%SSZEEE' Repibsdits

vend te zhvilluar, demokratik dhe shumetnik me nje bashkepunim

pagésor me fainjét e saj. Eshté detyré e pérfagésuesit té larté té Bashkimit Evropian qé t'ju ofrojé autoriteteve koso-
vare keshillat dne perkrahjen e BE-se ne procesin politik dne ge te promovoje nje bashkerendim te pergjithshem te
pranise se BE-se ne Kosove. Perfagesuesi i larte i Bashkimit Evropian gjithashtu i ofron udhezime te politikes vendore
shefit te Misionit t& Bashkimit Evropian per sundimin e ligjit, EULEX, dhe kontribuon né zhvillimin dhe konsolidimin e
respektimit te te drejtave te njeriut dhe lirive themelore ne Kosove. Pieter Feith njekohesisht ka edhe nje mandat tjeter,
ge eshteé mandati | perfagesuesit civil nderkombetar: www.ico-kos.org

Personi kontaktues: Julia Rueter, julia.rueter@eusrinkosovo.eu, +381 38 2044 316, +3/7 44 509 760

“Perkushtimi per reformim”

/yra Nderlidnese e Komisionit Evropian ne Kosove luan rolin kryesor ne
realizimin e agjendes evropiane ne Kosove me gellim promovimin e péera-
frimit te Kosoves me Bashkimin Evropian. Kjo zyreé eshte pergjegjese per
udhehegjen e reformave permes politikave te rregullta, dialogut teknik

dhe monitorimit te perparimit te Kosoves. Zyra Naerlidhese e KE-se ka nje bashkepunim te afert me te gjitha palet e
interesit, duke I ndihmuar keshtu Kosoves ne rrugen e saj drejt integrimit ne BE. Roli | késaj zyre pertshine perdorimin
e Instrumenteve per zgjerim ne kuader te procesit té stabilizim asociimit dhe forcimin e integrimit rajonal dhe evropian
te Kosoves. Kjo zyre gjithashtu ben menaxhimin e nje numri te asistencave te konsiderueshme per fugizimin e institu-
cioneve, zhvillimin e ekonomise dhe realizimin e standardeve evropiane. Ne vitin 2010, Komisioni Evropian filloi nje
proces ge duhet te shpie ne levizjen eventuale pa viza per qytetaret e Kosoves dhe ka filluar pergatitjet per nje mar-
reveshje gjitheperfshirese per tregti.

Personi kontaktues: Maja Pavlovic, maja.pavlovic@ec.europa.eu, + 381 38 51 31 253
Fjolla Geku, fjolla.ceku@ec.europa.eu, +381 38 51 31 327,

“Perkushtimi operacional”

Misioni i Bashkimit Evropian per sundimin e ligjit (EULEX) eshte misioni EULEX*

me | madh civil ge eshte organizuar deri me tani ne kuader te politikes sé -k

perbashket per siguri dhe mbrojtje (CSDP). Synimi Kryesor i KEtij miSioni et

eshte t'i ndihmoje dhe mbeshtese institucionet e Kosoves nga fusha e

sundimit te ligjit né progresin e tyre drejt gendrueshmerise, llogaridhenies dhe zhvillimit e fugizimit te metejme te nje
sistemi te pavarur dhe shumetnik té drejtesise, policise dhe doganes. Ky mision gjithashtu ka edhe disa kompeten-
cave ekzekutive.

EULEX-1 fillol punen me 9 dhjetor 2008 dhe ka nje zinxhir te njesuar komandues per BE-né ne Bruksel dhe vepron ne
kuader teé kornizes se pergjithshme te Rezolutes 1244 te Kombeve te Bashkuara. EULEX-i ka peraféersisht 1650
punonjes nderkombetare dhe 1170 vendas.

Personi kontaktues: Karin Limdal, karin.limdal@eulex-kosovo.eu, +386 43 78 6350
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